8

[image: Анадырский р-н- герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От ___________ 2023г.
	           г. Анадырь
	№ ___

Об утверждении Программ профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном
районе на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов  теплоснабжения в  Анадырском муниципальном районе на 2024 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете Крайний Север и разместить на официальной сайте Администрации Анадырского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на начальника Управления муниципального и финансового контроля Администрации Анадырского муниципального района Манакову Т.В.

3

Глава Администрации				          			           С.Л. Савченко

	Исполнитель:
Начальник отдела муниципального
контроля
_______________

А.Д. Перцева

	Согласовано:
Начальник Управления муниципального и финансового контроля
_______________

Т.В. Манакова

	Первый заместитель Главы Администрации – начальник Управления по организационным и административно-правовым вопросам
_______________

Н.В. Бегун

	Заместитель Начальника Управления по организационным и административно-правовым вопросам
_______________

С.А. Иванов

	Заместитель начальника Управления по организационным и административно-правовым вопросам
________________

О.П. Агафонова

Разослано: УМиФК – 1/1

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Анадырского муниципального района
_____________2023 г. № ______

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за
 исполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству, реконструкции
 и (или) модернизации объектов теплоснабжения
в  Анадырском муниципальном районе
 на 2024 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией  обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе на 2024 год (далее – Программа профилактики рисков) разработана   в   соответствии   со  статьей   44  Федерального   закона  от  31  июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  в Российской Федерации», Федерального  закона  от  31  июля  2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и постановлением   Правительства   Российской   Федерации   от  25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». Настоящая Программа профилактики рисков устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается в рамках проведения мероприятий по муниципальному контролю за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)                модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском              муниципальном районе, описание текущего развития
 профилактической деятельности, характеристика
проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики рисков

1.1. Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.
1.2. Обязательные требования – это требования, установленные нормативными правовыми актами в сфере исполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения, является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе, регламентированы следующими нормативными правовыми актами:
Гражданским кодексом Российской Федерации;
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан»;
Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
постановлением   Правительства  Российской   Федерации   от   30   июня
2010 года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения поверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
1.3. Объектами муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе являются:
[bookmark: _Hlk77851319][bookmark: _Hlk77763353][bookmark: _Hlk77763765]1) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей организации (далее также – контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласно которой единая теплоснабжающая организация обязана реализовывать мероприятия по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенные для нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и сроками, указанными в схеме теплоснабжения;
[bookmark: _Hlk77851530]2) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные  требования, указанные  в  части  3  статьи 23.7 Федерального закона от
27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми единая теплоснабжающая организация владеет и (или) пользуется, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей организации (далее – производственные объекты), к которым предъявляются обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
1.4. В 2023 году плановые проверки в рамках осуществления муниципального контроля не проводились в силу действия постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
1.5. В рамках программы профилактики рисков Администрацией Анадырского муниципального района в 2024 году будут осуществляться следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики рисков

2.1. Целями Программы профилактики рисков являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами Программы профилактики рисков являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5) оценка состояния подконтрольной среды и определение видов и интенсивности профилактических мероприятий.

3. Перечень профилактических мероприятий,
 сроки (периодичность) их проведения

	№
п/п
	Наименование
профилактического мероприятия

	Срок
реализации
	Ответственные должностные лица

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района:
	2024 год
	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.1
	текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе
	в течение года
(по мере необходимости)

	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.2
	сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе, о сроках и порядке их вступления в силу

	в течение года
(по мере необходимости)

	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.3
	перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов  теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	 1 квартал
 2024 года

	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.4
	руководств по соблюдению обязательных требований, разработанных и утвержденных в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»
	1 февраля
2024 года

	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.5
	программы профилактики рисков

	в течение 5 дней с даты утверждения
	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.6
	исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица

	 1 квартал
 2024 года

	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.7
	сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований

	1 февраля
 2024 года

	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	1.8.
	доклада о муниципальном контроле

	в течение 5 дней с даты утверждения
	Сотрудник Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

	2
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года
(при наличии оснований)

	Уполномоченные должностные лица Администрации Анадырского муниципального района

	3
	Консультирование посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля
	в течение года
	Уполномоченные должностные лица Администрации Анадырского муниципального района

	4
	Профилактический визит в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемого лица либо к принадлежащим ему объектам контроля

	в течение года (по мере необходимости)
	Специалист Администрации Анадырского муниципального района, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе

4. Показатели результативности и эффективности
[bookmark: _GoBack] Программы профилактики рисков

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2
	Подготовка ежегодного доклада о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории в Анадырском муниципальном районе
	Исполнено/не исполнено

image1.png